



KOMISJA NADZORU FINANSOWEGO

Przewodniczący
Andrzej Jakubiak

L. dz. DNF/606/695/1/11

Warszawa, 18 listopada 2011 r.

Zakłady ubezpieczeń/reasekuracji Dział I, Dział II

Mając na uwadze stabilność sytuacji finansowej sektora ubezpieczeń zarówno w krótkim, jak i długim okresie, organ nadzoru przekazuje następujące uwagi, które w opinii organu nadzoru powinny być uwzględnione przez władze zakładu ubezpieczeń w zarządzaniu zakładem, w szczególności w okresie potencjalnych wahań na rynkach finansowych, klęsk żywiołowych, a także w okresie przechodzenia do nowych wymogów wynikających z dyrektywy Wypłacalność II.

Niewątpliwie kluczową kwestią w działalności zakładów ubezpieczeń jest odpowiednie planowanie, które z jednej strony odzwierciedla przyjętą przez akcjonariuszy/udziałowców strategię, a z drugiej zaś powinno uwzględniać potencjalne zagrożenia i tym samym zapewniać odpowiednie zabezpieczenie kapitałowe prowadzonej działalności.

W świetle powyższego w opinii organu nadzoru nadrzędnym zadaniem władz zakładów ubezpieczeń jest niedopuszczenie do sytuacji prowadzenia działalności z naruszeniem prawa, w szczególności w zakresie wskaźników wypłacalności, co powinno znaleźć odzwierciedlenie w podejmowaniu właściwych działań z odpowiednim wyprzedzeniem. Powyższe zdaniem organu nadzoru może być zapewnione poprzez:

- identyfikację przyczyn pogorszenia wyników technicznych i finansowych,
- utrzymywanie odpowiedniego bufora kapitałowego,
- aktywny udział w przygotowaniach do nowego systemu Wypłacalność II.

W tym celu władze zakładu ubezpieczeń powinny ściśle monitorować zarówno rentowność techniczną oferowanych produktów (w szczególności poprzez właściwą taryfikację, underwriting, reasekurację), jak i rentowność działalności lokacyjnej, przy jednoczesnym utrzymywaniu dyscypliny kosztowej.

Utrzymywanie przez zakład ubezpieczeń odpowiedniego poziomu bufora kapitałowego jest konieczne w celu minimalizowania potencjalnych negatywnych skutków gwałtownych zmian w otoczeniu zakładu ubezpieczeń, w tym na rynkach finansowych czy wynikających ze zdarzeń katastroficznych.

W tym kontekście wszelkie działania podejmowane przez władze zakładu ubezpieczeń przy rekomendacji podziału zysków powinny uwzględniać potencjalne potrzeby kapitałowe wynikające z oceny wpływu obserwowanych zmian wyników działalności zakładu ubezpieczeń na wskaźniki wypłacalności, jak również z wyników przeprowadzanych testów stresu oraz wyników QIS5.

Przekazując powyższe, organ nadzoru oczekuje, że znajdzie to odzwierciedlenie w sposobie prowadzenia działalności przez krajowe zakłady ubezpieczeń. Organ nadzoru jest głęboko przekonany, że przedstawione kwestie są kluczowe z punktu widzenia właściwego, w tym zgodnego z przepisami prawa, prowadzenia działalności, zwłaszcza w czasie potencjalnych zawirowań na rynkach finansowych, jak również przy przechodzeniu na nowe wymogi wypłacalności.

Z poważaniem,

PRZEWODNICZĄCY
KOMISJI NADZORU FINANSOWEGO

A. Jakubiak
Andrzej Jakubiak